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طبیعت گردی

مهتاب چهارطاقی
عکس ها: مسعود ثبوتی

آران و بیدگل/ اصفهان

نامش مرنجــاب اســت؛ تلفیقی از ســه واژه مــرد و رنــج و آب و ایــن واژه خود به 
تنهایی راوی قصه سختکوشی مردمان کویر برای رسیدن به مایه حیات است.

از آران و بیدگل در مسیر پادگان ارتش و کارخانه فولاد پیش می رویم و وارد جاده 
خاکی منتهی به مرنجاب می شویم و مسیر 4۵کیلومتری تا کاروانسرای مرنجاب 
را حدود یک و نیم ساعته می پیماییم. درنهایت وقتی دیوار های کاروانسرا از دور 

پدیدار می شود، چنان ذوق زده ایم که گویی بهشت را به ما داده اند.
اصولاً پــس از پیمــودن فرســنگ ها راه در بیابانی بــی آب و علف، وقتــی به یک 
چهاردیواری می رســی ســراپا شــوق و هیجان می شــوی چه برســد به اینکه آن 
چهاردیواری یک بنای تاریخی به جامانده از عصر صفوی، با 4۰۰سال قدمت 
باشد. اینجاست که حال کاروان هایی که پس از پیمودن فرسنگ ها راه در بیابان، 

خسته و تشنه به این کاروانسرا می رسیدند را درک می کنم. 
پیش از ورود به قلعه )کاروانسرای مرنجاب( دمی بر لب برکه مجاورش که از قنات 
آب شیرین سیراب می شود، می نشینیم تا خنکای آب به روح و جانمان طراوتی 
بخشــد. وجود یک حوض زیبا با درختان شــاه گز و تــره بیــد دورش، در کویری 
بی انتها خود از عجایب روزگار است و نعمتی بس بزرگ. محوطه اطراف قنات 
سنگفرش شده و برای اتراق گردشگران و نصب چادر و شب مانی مناسب است.
از دروازه کاروانســرا که ما را به دالان های تاریخ می رســاند عبــور می کنیم و وارد 
صحن دلنشــین آن می شــویم که مزین به آجرکاری های زیباســت و در گوشــه 
کنــارش کوزه هــای بزرگ و  اشــیای قدیمــی به چشــم می خــورد. این کاروانســرا 
در ســال ۱۰۱۲ه.ق به دســتور شــاه عباس صفوی ساخته شــده است. همچون 
کاروانســرا های دیگر پلانی چهارگوش دارد با حیاطی مرکزی کــه دورتادورش را 
حجره هایی فراگرفته اند. کاروانسرا از آجر و گچ ساخته شده و دارای شاه نشین 
و تعدادی اصطبل بوده که کاروان ها بتوانند چهارپایان خود را نیز در آن اسکان 

دهند.

   

ماجرای ســاخت این کاروانســرا هم در نوع خود شنیدنی اســت؛ از آنجایی که 

ایران از دیرباز )دوران اشــکانی( در شــاهراه بین المللی جاده ابریشم واقع بوده 
و کاروان های متعددی که بین اروپــا و چین تردد می کردند می بایســت از ایران 
عبور می کردند، از همان دوران برای تأمین امنیت و رفاه کاروان ها، کاروانسرا های 
متعددی ســاخته شــد که اوج ایــن ساخت وســاز ها در دوران شــاه عبــاس بود. 
با ســاخت و مرمت کاروانســرا های این مســیر، بزرگ ترین و مهم ترین شاهراه 
تجاری، اقتصادی، نظامی و سیاسی جهان، حیاتی نو پیدا کرد. از حق نگذریم 

باید دوران شاه عباس بزرگ را عصر طلایی کاروانسرا ها نامید.
اما تا پیش از آن دوران هیچ کس فکرش را نمی کرد در دل بیابانی بی انتها که عبور 
و مرور کاروان ها در آن به ندرت صورت می گیرد، نیاز به ساخت قلعه یا کاروانسرا 
باشد. اما بالاخره این نیاز با حمله ازبک ها و افغان ها به وجود آمد؛ چراکه آن ها 
طلسم را شکسته و از این مســیر به پایتخت حمله کردند و بهانه ساخت این 
کاروانسرا را به دست شاه عباس دادند و این گونه، کلنگ یک دژ نظامی در کویر 
مرنجاب زده شد؛ دژی دومنظوره که نه تنها به عنوان یک پادگان نظامی، نقشی 
دفاعی داشــت بلکه پناهگاه و آسایشــگاه امنی نیز برای کاروان هــای داخلی و 

خارجی بود که بین چین و اروپا آمد و شد می کردند.
ساخت این کاروانسرا چنان بازتاب گسترده ای در چین داشت که شخص اول 
مملکت چین به پاس چنین خدمت ارزنده ای، ۱۲هزار ظرف چینی پیشــکش 
شــاه عباس کرد که تعدادی از آن ها امــروز زینت بخش »چینــی خانه« مقبره 
»شــیخ صفی الدین اردبیلی« در اردبیل هســتند. این دژ یا کاروانسرا از چنان 
اهمیتی برخوردار بود که روزانه ۵۰۰ نیروی نظامی مسلح، بر ۶ برج سنگرمانند 

آن به دیده بانی مشغول بودند.

   

پس از صرف چای و اســتراحت مختصری در ســفره خانه ســنتی کاروانســرا و 
اجاره اتاقی برای شــب مانی، از آن خلوت دلنشــین دل می کنیم و راهی کشف 

کویر مرنجاب می شویم.
در فاصلــه ۵ کیلومتــری شــرق کاروانســرا بــه یــک چــاه تاریخــی بــه نــام 


